
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 
 

 
 

SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 179 del 21/07/2025  
 
 
 
Oggetto : LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER REALIZZAZIONE INIZIATIVE 

SU TEMATICHE AGGREGATIVE E SOCIALI REALIZZATE DALLA 
PARROCCHIA SANTI PIETRO E PAOLO DI MARCHENO. ANNO 2025 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 179 D
E

L
 01/08/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

lessandra R
ichiedei. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni ed in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato 
dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126; 
 
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011); 
 
Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato approvato il 
Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione n. 33 del 07/10/2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 
 
Richiamata la deliberazione n. 7 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione n. 8 del 10/02/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027 e sue modifiche e integrazioni; 
 
Richiamata la deliberazione n. 6 del 10/02/2025 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei Servizi i 
capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Richiamata la deliberazione n. 14 del 28/04/2025 con la quale il consiglio Comunale ha approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 9 del 12/06/2025 con il quale è stata individuata nella persona della dott.ssa 
Alessandra Richiedei il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 179 D
E

L
 01/08/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

lessandra R
ichiedei. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n.  47 del 07.07.2025 avente per oggetto “Approvazione 
contributi economici per realizzazione di iniziative su tematiche aggregative e sociali realizzate dalla 
Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Marcheno. Anno 2025”; 
 
Preso atto che l’amministrazione comunale intende promuovere le iniziative aggregative e di 
sensibilizzazione proposte dalla Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Marcheno (ns. prot.n. 5386/2025 del 
26.06.2025 ) relativamente alla realizzazione dello spettacolo “Il sarto delle parole per fare un fiore” a cura 
della Compagnia Il Carrozzone degli Artisti ed a attività di sostegno economico in favore di famiglie che 
versano in situazioni di difficoltà e fragilità; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e altri contributi economici, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022; 
 
Richiamato l’art. 4, comma 2 lett. B del vigente regolamento che individua le tipologie d’intervento quali i 
“contributi economici per il sostegno alla realizzazione di manifestazioni, iniziative progetti di interesse 
della comunità locale da parte di Enti pubblici e privati e delle associazioni, comitati, fondazioni ed altre 
istituzioni”; 
  
Vista l’istanza presentata dalla Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Marcheno in data 26.06.2025 ns. prot. 
n.5386/2025   ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. A del regolamento vigente in materia di contributi ed 
elargizioni; 
 
Verificato che, come previsto dall’articolo 11 comma 3 del  regolamento vigente in materia di contributi ed 
elargizioni il contributo economico da erogare non è superiore alle spese sostenute dalla Parrocchia per la 
realizzazione delle iniziative estive a favore dei minori e delle attività di sostegno economico in favore di 
famiglie che versano in situazioni di fragilità; 
 
Intendendo procedere all’impegno di spesa per la realizzazione delle iniziative approvate dalla Giunta 
Comunale erogando un contributo economico pari ad € 2.500,00; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa (art. 147-bis del TUEL – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Ritenuto di dover perciò provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

• per i motivi espressi in premessa, di impegnare la somma complessiva di € 2.500,00 in favore della 
Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Marcheno;  

 
• di imputare la spesa complessiva di € 2.5000,00 come di seguito specificato: 
capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti 

finanziario (V 
livello) 

 

145400 12 08 1 04 U.1.04.03.99.999  
       
• con riferimento all’esercizio 2025, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 

31/12/2025; 
 

• di dare atto che Responsabile del Procedimento è la signora Silvia Baresi, assegnata all’Ufficio 
Servizi Sociali dell’Ente; 
 

• di liquidare la somma complessiva di € 2.500,00 in favore della Parrocchia di Marcheno Santi Pietro 
e Paolo, con accredito su C/C bancario IBAN IT02U0511654740000000007292; 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 179 D
E

L
 01/08/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

lessandra R
ichiedei. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
• di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 

del Comune di Marcheno, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 
• di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che la presente Determinazione: 

 
o è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del parere di 

regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147bis D.Lgs. 
267/2000 e visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e 
diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto medesimo;  

o è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa; 

o ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016; 

o in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla 
conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto 
cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il 
Segretario Comunale; 

o va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.  
 

• Di dare atto, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga 
l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Alessandra Richiedei / Arubapec S.p.a. 

Firmato digitalmente 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 179 D
E

L
 01/08/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da A

lessandra R
ichiedei. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE N° 179 del 01/08/2025 

 
Proposta N. 179 del 21/07/2025 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER REALIZZAZIONE 

INIZIATIVE SU TEMATICHE AGGREGATIVE E SOCIALI REALIZZATE DALLA 
PARROCCHIA SANTI PIETRO E PAOLO DI MARCHENO. ANNO 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 
U 2025 12081.04.145400 540 2.500,00 

 
 
 
Marcheno, 01/08/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert S.p.a. 

Firmato digitalmente 
______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 179 D
E

L
 01/08/2025.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 29/12/2025.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.




